
СОВЕТ СТАРОКИЯЗЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
АКСУБАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ

№ 1Л от 3 0 апреля 2015 года

«Об утверждении правил содержания
домашних животных на территории сельского поселения»

В соответствии с Законом Российской Федерации «О ветеринарии» 
(ст. 18), в целях регулирования отношений в сфере содержания домашних и 
сельскохозяйственных животных, обеспечения безопасности населения от 
неблагоприятного физического, санитарного и психологического 
воздействия домашних и сельскохозяйственных животных на территории 
Старокиязлинского сельского поселения Совет Старокиязлинского сельского 
поселения Решил:

1. Утвердить Правила содержания домашних животных на территории 
Старокиязлинского сельского поселения (приложение № 1).

2. Утвердить Порядок отлова безнадзорных животных на территории 
поселения (приложение №2)

3. Утвердить Правила выпаса и содержания сельскохозяйственных 
животных на территории сельского поселения (приложение № 3)

4. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте 
Аксубаевского муниципального района http://Aksubayevo.tatarstan.ru

И.М.Загидуллин
Глава Старокиязлинского кого^

' ■‘ого
НИНсельского поселения: ■ М

http://Aksubayevo.tatarstan.ru


Приложение № 1 
к Решению
Совета Старокиязлинского 
сельского поселения 
от 30.04.2015 г. № I t

ПРАВИЛА
СОДЕРЖАНИЯ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ В СТАРОКИЯЗЛИНСКОМ

СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ

1. Общие положения
1. Настоящие Правила регулируют отношения в сфере содержания домашних 
животных (кошек, собак, птиц и др.), обеспечения безопасности людей от 
неблагоприятного физического, санитарного и психологического 
воздействия домашних животных на территории Старокиязлинского 
сельского поселения.
2. Правила определяют права и обязанности владельцев домашних 
животных, органов местного самоуправления Старокиязлинского сельского 
поселения в сфере содержания домашних животных.

2. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах 
В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:
1. Домашние животные - животные, которые исторически приучены и 
разводимы человеком, находящиеся на содержании владельца в жилом 
помещении или на принадлежащем владельцу земельном участке.
2. Бродячие животные - домашние животные, в том числе собаки, 
находящиеся без сопровождения владельца и не имеющие опознавательных 
атрибутов, дающих возможность установить владельца.
3. Отлов бродячих животных - деятельность по поимке, изоляции, отстрелу, 
эвтаназии бродячих ж ивотны х и утилизации их трупов.

3. Компетенция органов местного самоуправления 
Старокиязлинского сельского поселения
Органы местного самоуправления в пределах своей компетенции:
3.1. Обеспечивают учет домашних животных на подведомственной им 
территории.
3.2. По представлению органа Государственной ветеринарной службы района 
объявляют карантин домашних животных, запрещают приобретение 
домашних животных в случае объявления карантина, возникновения очагов 
бешенства, массового падежа домашних животных, эпизоотий.
3.3. Определяют порядок отлова безнадзорных домашних животных и 
захоронение их трупов.
3.4. Содействуют владельцам домашних животных, органам ветеринарного 
надзора в создании организационных, методических, информационных 
условий для упорядочения содержания домашних животных.



3.5. Осуществляют иные полномочия в соответствии с федеральным и 
региональным законодательством.

4. Права и обязанности владельца домашних животных
1. Владельцы домашних животных имеют право:
- получать в ветеринарном учреждении необходимую информацию о порядке 
содержания, разведения домашних животных;
- приобретать и отчуждать домашних животных путем купли-продажи или 
дарения;
- осуществлять иные права владельцев домашних животных в соответствии с 
федеральным и областным законодательством.
2. Владельцы домашних животных обязаны:
- обеспечивать безопасность граждан от воздействия домашних животных, а 
также обеспечивать спокойствие и тишину для окружающих;
- выгуливать собак на территории населенного пункта (за территорией 
личного подворья) в сопровождении хозяина, на коротком поводке и с 
использованием специальных средств безопасности, в специально 
отведенных для выгула домашних животных местах; гуманно обращаться с 
домашними животными;
- обеспечивать домашних животных кормом и водой, безопасными для их 
здоровья и в количестве, необходимом для их нормальной 
жизнедеятельности;
- соблюдать настоящие Правила содержания домашних животных, проводить 
профилактику заболеваний домашних животных;
- вакцинировать домашних животных от инфекционных заболеваний, общих 
для человека и животных;
- сообщать в органы ветеринарного надзора о нападении домашнего 
животного на человека, предоставлять домашнее животное для 
ветеринарного осмотра и карантина;
- выполнять предписания должностных лиц органов государственного 
санитарно-эпидемиологического и ветеринарного надзора;
- в случае отказа от дальнейшего содержания домашнего животного передать 
(продать) домашнее животное другому владельцу или обратиться в органы 
ветеринарной службы для его эвтаназии;
- граждане обязаны выгуливать домашних животных только в специально 
отведенных для этого местах;
- запрещается изъятие из среды обитания, приобретение и содержание в 
домашних условиях диких животных, не приспособленных к проживанию 
совместно с человеком;
- выполнять иные требования, установленные законодательством.
3. Владельцы домашних животных несут установленную федеральным и 
областным законодательством ответственность за:
- их здоровье и содержание;
- жестокое обращение с домашними животными;
- нарушение настоящих Правил содержания домашних животных;



- моральный и имущественный ущерб, причиненный физическим или 
юридическим лицам;
- вред здоровью людей, причиненный домашними животными.
4. В случае возникновения опасности для окружающих (заболевание, пороки 
воспитания домашнего животного) животное подлежит эвтаназии.

5. Условия содержания домашних животных
1. Содержание животных состоит в обеспечении владельцами домашних 
животных условий для нормальной жизнедеятельности домашних животных 
и ухода за ними в соответствии с их биологическими особенностями.
2. Содержание собак рассматривается как деятельность, связанная с 
содержанием источника повышенной опасности.
3. Граждане имеют право на содержание домашних животных при 
соблюдении настоящих Правил, а также законных прав и интересов граждан 
и организаций. Несовершеннолетние, недееспособные и лица, страдающие 
психическими заболеваниями, алкоголизмом и наркоманией, не вправе 
содержать собак, требующих особой ответственности владельца.

6. Карантин домашних животных
1. Владельцы домашних животных обязаны сообщать в органы 
ветеринарного надзора о случаях внезапного падежа, массового заболевания 
или необычного поведения домашних животных.
2. Карантин домашних животных вводится и объявляется органами местного 
самоуправления по представлению Государственной ветеринарной службы 
района.
3. Владельцы домашних животных обязаны соблюдать установленные 
правила карантина домашних животных.

7. Утилизация трупов домашних животных
1. Захоронение трупов домашних животных производится их владельцами 
согласно ветеринарно-санитарным правилам.
2. Запрещается кремация и захоронение трупов домашних животных без 
ветеринарного освидетельствования.

8. Перевозка собак в общественном транспорте
Перевозка собак в общественном транспорте (независимо от породы) 
разрешается при соблюдении следующих условий:
1. Перевозимая собака должна быть на коротком поводке и в наморднике.
2. Владелец собаки должен иметь при себе ветеринарный документ с 
отметкой о вакцинации против бешенства, проведенной не более чем за 12 
месяцев и не менее чем за 30 дней до перевозки.

9. Ответственность за правонарушения в сфере содержания 
домашних животных
1. Владельцы домашних животных и должностные лица несут 
административную ответственность за нарушение норм содержания 
домашних животных, установленных настоящими Правилами содержания 
домашних животных.



Приложение № 2 
к Решению
Совета Старокиязлинского 
сельского поселения 
от 30.04.2015 г. № 12

Порядок отлова безнадзорных животных

1. Отлов безнадзорных животных проводится организациями, имеющими 
право на осуществление названной деятельности, гуманными способами, с 
соблюдением норм общественной безопасности и нравственности, порядка и 
спокойствия населения. Запрещается проводить отлов бродячих животных в 
присутствии детей, а также отстрел в пределах населенного пункта.
2. Запрещается жестокое обращение с отловленными бродячими животными 
при их транспортировке и временном содержании.
3. Порядок отлова и отстрела бродячих животных и утилизации их трупов 
определяют органы местного самоуправления.
4. Утилизация отловленных или отстрелянных бродячих животных 
производится только после ветеринарного освидетельствования.
5. Органы местного самоуправления могут устанавливать премию охотникам 
за отлов и отстрел бродячих животных вне населенного пункта.
6. В случае возврата или передачи новому владельцу бродячего животного 
владелец обязан возместить организации, производившей отлов, расходы, 
связанные с отловом, транспортировкой, временным содержанием, а также 
другие необходимые расходы в соответствии с настоящими Правилами 
содержания домашних животных.



Приложение № 3 
к Решению
Совета Старокиязлинского 
сельского поселения 
от 30.04.2015 г. № 12

ПРАВИЛА
ВЫПАСА И СОДЕРЖАНИЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 
ЖИВОТНЫХ И ДОМАШНЕЙ ПТИЦЫ НА ТЕРРИТОРИИ 

СТАРОКИЯЗЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Общие положения

1. Настоящие Правила устанавливают порядок содержания и выпаса 
сельскохозяйственных животных и птицы на территории Старокиязлинского 
сельского поселения в целях обеспечения рационального использования 
пастбищ, охраны сельскохозяйственных угодий, посевов и насаждений от 
потравы, повреждения и уничтожения сельскохозяйственными животными и 
домашней птицей.
Положения настоящих Правил подлежат применению, если иное не 
установлено действующим законодательством Российской Федерации и 
Республики Татарстан.

2. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах

2. В целях настоящих Правил применяются следующие понятия и 
определения:
2.1. сельскохозяйственные животные - крупные рогатые, мелкие рогатые и 
другие животные, содержащиеся в домашних хозяйствах граждан и 
хозяйствах субъектов - сельскохозяйственных товаропроизводителей и 
используемые в целях производства животноводческой, молочной, 
сопутствующей и другой продукции, необходимым условием содержания 
которых является выпас (лошади, коровы, овцы, козы и др.);
2.2. выпас сельскохозяйственных животных - сбор животных в 
организованное стадо на отведенных для этого участках и других местах в 
пределах территорий населенных пунктов или за их пределами, прогон 
животных до мест выпаса и пастьба на специально отведенных для пастьбы 
пастбищах и других земельных участках.



3. Порядок и условия содержания животных

3. Выпас сельскохозяйственных животных и домашней птицы на территории 
сельского поселения осуществляется на огороженных пастбищах, либо на не 
огороженных пастбищах на привязи или под надзором собственников 
сельскохозяйственных животных и птицы или лиц, заключивших с 
собственниками или уполномоченными собственниками лицами 
коллективные или индивидуальные договоры на оказание услуг по выпасу 
животных (далее - пастух).
Запрещается безнадзорный выгул или выпас сельскохозяйственных 
животных и птицы на полосах отвода автомобильных дорог общего 
пользования.
Запрещается выпас сельскохозяйственных животных и домашней птицы на 
территориях улиц, детских садов, школ, спортивных и детских площадок, в 
местах массового отдыха и купания людей.
4. До начала сезона выпаса сельскохозяйственных животных их 
собственники, в лице уполномоченных представителей, обращаются в орган 
местного самоуправления (администрация сельского поселения), и (или) к 
руководителям сельскохозяйственных предприятий по вопросу отведения 
земель, получения разрешения или согласования мест выпаса скота на 
земельных участках из состава земель сельскохозяйственного назначения, 
лесного фонда, земель населенных пунктов и иных земель, а также (или) в 
целях заключения договора аренды земельных участков для выпаса 
животных.
5. В целях обеспечения интересов собственников сельскохозяйственных 
животных, землепользователей и других лиц, права и интересы которых 
могут быть затронуты в результате безнадзорного выгула и выпаса скота, 
орган местного самоуправления оказывает организационно-техническое и 
правовое содействие собственникам сельскохозяйственных животных в 
организации коллективного выпаса сельскохозяйственных животных, с 
учетом требований законодательства Российской Федерации, 
законодательства Забайкальского края.
6. Прогон сельскохозяйственных животных и птицы к месту выпаса 
осуществляется их собственниками или пастухами по маршрутам, 
согласованным или установленным органом местного самоуправления.
7. Коллективный или индивидуальный выпас сельскохозяйственных 
животных должен осуществляться с соблюдением предельных норм нагрузки 
на пастбища, которые определяются органом местного самоуправления на 
основе научной и традиционной методики их расчета.
4. Права и обязанности владельца сельскохозяйственных животных



8. Собственники сельскохозяйственных животных и домашней птицы или 
пастухи обязаны осуществлять постоянный надзор за животными и птицей в 
процессе их пастьбы (выгула) на неогороженных территориях, не допуская 
их перемещение на участки, не предназначенные для этих целей.
Запрещается оставлять сельскохозяйственных животных и птицу в режиме 
безнадзорного выгула на улицах и других составных частях населенных 
пунктов, а также в местах или в условиях, при которых ими может быть 
осуществлена потрава сельскохозяйственных посевов и насаждений, их 
повреждение и уничтожение, а также могут быть созданы помехи движению 
транспортных средств на автомобильных дорогах общего пользования.
9. Собственники, которые содержат сельскохозяйственных животных на 
территории населенного пункта и (или) вне стада, в целях защиты 
поверхностных, подземных вод и почв от загрязнения продуктами 
жизнедеятельности сельскохозяйственных животных и птицы, профилактики 
и борьбы с инфекционными болезнями сельскохозяйственных животных и 
птицы, а также болезнями, общими для человека и животных, обязаны 
обеспечить содержание и уход за сельскохозяйственными животными и 
птицей в соответствии с действующими ветеринарно-санитарными 
правилами и нормами.
10. Собственники сельскохозяйственных животных имеют право:
- обращаться в органы местного самоуправления для получения участка для 
выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы;
- вступать в животноводческие товарищества или иные объединения 
владельцев сельскохозяйственных животных для организации и 
осуществления выпаса скота;

11. Собственники сельскохозяйственных животных (пастухи) обязаны:
- представлять специалистам ветеринарной службы по их требованию 
сельскохозяйственных животных и птицу для осмотра и создавать условия 
для проведения их осмотра, исследований и обработок; немедленно извещать 
указанных специалистов обо всех случаях внезапного падежа или 
одновременного массового заболевания сельскохозяйственных животных и 
птицы, а также об их необычном поведении; до прибытия специалистов 
изолировать заболевшее животное;
- не допускать выбрасывание трупов животных и птицы в не отведенных 
местах. Трупы животных и птицы, абортированные и мертворожденные 
плоды, а так же биологические отходы необходимо доставлять в места, 
предназначенные для захоронения -  скотомогильники.
Категорически запрещается сброс биологических отходов в бытовые 
мусорные контейнеры, водоемы, реки и вывоз их на полигон для захоронения 
ТБО и уничтожение путем закапывания в землю;
- ежеквартально информировать специалистов участковых ветеринарных 
учреждений об изменении поголовья сельскохозяйственных животных и 
птицы всех видов;



- в течение 30 дней карантировать животных, вновь поступивших в личные 
подсобные хозяйства граждан, для проведения ветеринарных исследований и 
обработок;
- содержать в надлежащем состоянии животноводческие помещения и 
сооружения для хранения кормов;
- осуществлять выпас скота в соответствии с настоящими Правилами;
- не допускать потраву и порчу сельскохозяйственными животными и 
домашней птицей чужих сенокосов, посевов и иных сельскохозяйственных 
угодий, повреждение или уничтожение насаждений и других культур;
- сдавать животное (пастуху) и забирать его из стада в установленных местах 
сбора и в установленное время;
- выполнять условия выпаса, прогона сельскохозяйственных животных и 
птицы, а также условия договора аренды участка лесного фонда или 
земельных участков из состава земель иных категорий, предназначенных для 
выпаса животных;
- соблюдать правила пожарной безопасности;
- принимать участие в проводимых органом местного самоуправления 
мероприятиях по улучшению пастбищ.
12. Нарушение Правил содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных 
животных и домашней птицы на территории Старокиязлинского сельского 
поселения влечет административную ответственность согласно Кодексу 
Российской Федерации об административных правонарушениях и Закона 
Республики Татарстан «Об административных правонарушениях».




